

Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce Cigel'

za rok 2018

.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a vedúcich predstaviteľov konsolidovaného celku	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika obce	3
5.1. Geografické údaje	3
5.2. Demografické údaje	3
5.3. Ekonomické údaje	3
5.4. Symboly obce	3
5.5. História obce	4
5.6. Pamiatky	4
5.7. Významné osobnosti obce	4
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	4
6.2. Zdravotníctvo	4
6.3. Sociálne zabezpečenie	4
6.4. Kultúra	4
6.5. Hospodárstvo	5
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018	6
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018	10
7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021	10
8. a/ Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a	12
8.1. Majetok za materskú účtovnú jednotku	12
8.2. Zdroje krytia za materskú účtovnú jednotku	12
8.3. Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku	13
8.4. Závazky za materskú účtovnú jednotku	13
b/ Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	12
8.1. Majetok za konsolidovaný celok	12
8.2. Zdroje krytia za konsolidovaný celok	12
8.3. Pohľadávky za konsolidovaný celok	13
8.4. Závazky za konsolidovaný celok	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	14

10. Ostatné dôležité informácie	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2018	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14
11. Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie	14
12. Vplyv účtovnej jednotky na zamestnanosť	14
13. Náklady v oblasti výskumu a vývoja	14
14. Dodatok správy audítora o overení súladu konsolidovanej výročnej správy (uvádza údaje z individuálnej účtovnej závierky) s individuálnou účtovnou závierkou a s konsolidovanou účtovnou závierkou	

Prílohy:

1. Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
2. Individuálna účtovná závierka obce - Súvaha, VZaS, Poznámky
3. Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
4. Konsolidovaná účtovná závierka – Konsolid. Súvaha, Konsolid. VZaS, Konsolid. Poznámky

1. Úvodné slovo starostu obce

V roku 2018 sme zabezpečovali chod samosprávy obce tak, aby sme čo najviac uspokojili potreby našich občanov. Ako každý rok aj v tomto roku sme zorganizovali významné podujatie s celoslovenskou pôsobnosťou. Bol to predovšetkým 43. ročník Pochodu vďaky, ktorého sa zúčastnilo 2194 účastníkov. Usporiadali sme 8. ročník Cigel'skej kosy – kosenie trávy ručnou kosou, na ktorom sa zúčastnili kosci z celého Slovenska. V priebehu roka to boli ďalšie akcie ako školský ples a rodičovský ples, Fašiangový sprievod, Stolnotenisový turnaj, Karneval na lyžiarskom vleku, koncert hudobnej country skupiny, Maškarný ples, Stavanie mája, Deň matiek, Deň detí, 43. ročník futbalového turnaja SNP, Partizánska vatra, Tekvicový sprievod, Posedenie s dôchodcami, Mikuláš, Adventná charitatívna zbierka, Katarínsky bál, Silvestrovská zabíjačka.

Začali sme s výstavbou kanalizácie z fondov EU, výstavbou 12 b. j., na športovej tribúne sme zrekonštruovali spoločenské sociálne zariadenia, urobili okapový chodník a izoláciu proti vlhnutiu. Nanovo sme zrekonštruovali most v Trninke, ktorý bol v havarijnom stave. Do hasičskej zbrojnice boli dodané technické zariadenia komponenty, urobilo sa ústredné kúrenie a do daru sme dostali špeciálne vozidlo Praga V-3S. Vytvorili sme zberný dvor na separáciu komodít a oplotili. Dotácie sme dostali aj na kamerový systém, ktorého realizácia prebehla v roku 2018. V Základnej škole spojenej s Materskou školou sa urobilo odvodnenie celej budovy, okapový chodník a parkovisko. Zatiaľ nám perfektne funguje lyžiarsky vleč a zaznamenali sme v roku 2018 nárast záujemcov zo širokého okolia o lyžovanie, sánkovanie a bobovanie. Vďaka patrí celému kolektívu, ktorí sa starajú o chod lyžiarskeho vleku na čele so zástupkyňou starostu obce p. Janou Krauskovou. Tiež sa chcem poďakovať občanom obce, ktorí nás reprezentujú a taktiež občanom, ktorí sa podieľali a podieľajú na skrášľovaní našej obce, na jej zveľadňovaní a prispievajú k jej ďalšiemu rozvoju.

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Cigel'
Sídlo:	Cigel' 192
IČO:	003 180 27
Štatutárny orgán obce:	PhDr. Štefan Mjartan, starosta obce
Telefón:	046/5487 036
Mail:	ocucigel@stonline.sk
Webová stránka:	www.cigel.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov konsolidovaného celku

Starosta obce:	PhDr. Štefan Mjartan
Zástupca starostu obce:	Bc. Jana Krausková
Hlavný kontrolór obce:	Ing. Kamila Topoľská
Obecné zastupiteľstvo:	Zdenka Svitková, Oľga Kováčová, Bc. Jana Krausková, Mgr. Ivan Kadlečík, Mgr. Ľudovít Fábry, Ing. Jozef Dámer, Dušan Weiss, Bc. Juraj Čertík, Ján Krausko
Komisie:	stavebná komisia, kultúrna komisia, školská komisia, športová komisia, finančná komisia, komisia životného prostredia, komisia na ochranu verejného poriadku, komisia na ochranu verejného záujmu, sociálno-bytová komisia
Obecný úrad:	Blažena Málíková, Ing. Lucia Svitková, Eva Packová, Jozef Gajdoš, Jozef Benko, Anna Laurincová, Milan Mjartan

Rozpočtové organizácie:

Názov:	Základná škola s materskou školou
Sídlo:	Cigel' 276, 971 01 Prievidza
Štatutárny orgán:	Mgr. Miriam Čavojčinová
Základná činnosť:	zabezpečovanie výchovno-vzdelávacej činnosti
IČO:	37913743
Telefón:	046/5484 139
Email:	zmsmcigel@zoznam.sk
Webová stránka:	zmsmcigel.edupage.org

Obchodné spoločnosti:

Názov:	Ciglianska stavebná spoločnosť, s.r.o.
Sídlo:	Cigel' 192, 971 01 Prievidza
Štatutárny orgán:	PhDr. Štefan Mjartan, konateľ spoločnosti
Vklad do základného imania:	6 639 Eur
Percentuálne podiely:	100 %
Predmet činnosti:	prevádzkovanie lyžiarskeho vleku, uskutočňovanie stavieb
IČO:	363 391 30
Hodnota majetku:	185 881 Eur
Výška vlastného imania:	70 927 Eur
Výsledok hospodárenia:	15 257 Eur

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Starostlivosť o rozvoj obce a jej obyvateľov. Zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom obce.

Vízie obce: Zvýšená kvalita života občanov, vybudovanie kanalizácie a 12 bytových jednotiek, oprava miestnych komunikácií, vybudovanie chodníkov, detského ihriska.

Ciele obce: Zabezpečovať trvalo – udržateľný rozvoj obce, po ekonomickej, sociálnej, kultúrno – športovej a environmentálnej stránke. Vytvárať priaznivé podmienky pre všeobecný rozvoj obce.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: Obec Cigeľ leží na severozápadnom úpätí pohoria Vtáčnik vo výške 465 m.n.m (stred obce) v údolí, ktoré vyhlbil potok Cigľanka.

Susedné mestá a obce: obec Sebedražie, obec Koš, obec Lehota pod Vtáčnikom, vzdialenosť do okresného mesta Prievidza je 9 km.

Celková rozloha obce: 1735 ha

Nadmorská výška: 465 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov: 72,8 obyv./km², 1264 obyvateľov

Národnostná štruktúra: slovenská 99,9 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: rímskokatolícke 90 %, ostatné 10 %

Vývoj počtu obyvateľov:	k 31.12.2014	1255 obyvateľov
	k 31.12.2015	1252 obyvateľov
	k 31.12.2016	1250 obyvateľov
	k 31.12.2017	1255 obyvateľov
	k 31.12.2018	1264 obyvateľov

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci: k 31.12.2018 sú v obci evidovaní 2 dlhodobo nezamestnaní

Nezamestnanosť v okrese Prievidza k 31.12.2018: 5,37 % (štatistika UPSvaR)

Vývoj nezamestnanosti:	k 31.12.2013	25 dlhodobo nezamestnaných
	k 31.12.2014	28 dlhodobo nezamestnaných
	k 31.12.2015	30 dlhodobo nezamestnaných
	k 31.12.2016	22 dlhodobo nezamestnaných
	k 31.12.2017	5 dlhodobo nezamestnaných

5.4. Symboly obce

Erb obce: Erb obce Cigel' vychádza z pečatnej predlohy a tvorí ho: *na čiernom podklade je uložené žlté srdce, z ktorého vyrastajú tri bieložlté kvietky.*

Vlajka obce: Vlajka obce Cigel' pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, žltej, zelenej a čiernej. Vlajka je ukončená tromi cípmi. Na opačnej strane je na bielom podklade zobrazený znak Cigl'a.

Pečať obce: Pečať obce Cigel' tvorí erb obce Cigel' s hrubopisom: OBEC Cigel'.

5.5. História obce

Najstaršia písomná zmienka o obci pochádza z roku 1362. Územie Cigl'a bolo obývané oveľa skôr, ako je o ňom prvá písomná zmienka. Prví usadlíci sa na tomto území usadili v okolí troch jazier, z čoho pochádza aj prvé pomenovanie obce „Jazero.“ Obec mala ešte v roku 1362 pomenovanie Luchka (Lúčka), v roku 1461 Czygle, v roku 1553 Chygel, v roku 1773 Czigeli. Napriek rôznym pokusom o pomäťarčenie, ponemčenie a poturčenie Cigel' ostal čisto slovenský o čom svedčí aj názvoslovie chotára napr. Vtáčnik, Vrchvoda, Biela skala, Zlatá jedľa, Šablovo, Breziny, Kaluže, Klokočie, Chorvatice, Pažite, Podieľa, Pirte, Miškeje laz – kde sa teraz nachádza lyžiarsky vlek. V roku 1675 panoval na zámku v Bojniciach gróf Pálffy. Väčšina pôdy, pozemkov a lesov patrilo bojnickému panstvu a obyvatelia boli jeho poddanými.

5.6. Pamiatky

Kostol zasvätený sv. Matúšovi je najstaršou kultúrnou pamiatkou v obci a bol postavaný v roku 1762. Mal drevenú vežu a bol reštaurovaný v roku 1912. Nová murovaná veža sa dokončila v roku 1947. V roku 2014 bola na kostole vymenená škridla za plech. Národnou kultúrnou pamiatkou je aj pamätník padlých I. a II. svetovej vojny postavený pri Obecnom úrade.

5.7. Významné osobnosti obce

Ing. Karol Cmarko - narodil sa 29.11.1920 v Cigli a zomrel 14.4.2006. Bol prvý vysokoškolsky vzdelaný občan s titulom inžinier. Narodil sa otcovi Jurajovi a matke Zuzane. Otec patrila medzi bohatších gazdov. Vytúžený syn Karol sa mu narodil až po troch dcérach, a preto sa rozhodol, že to musí byť človek študovaný. Aj sa tak stalo. Po skončení základnej školy odchádza na Strednú

poľnohospodársku školu do Turčianskeho sv. Martina. Po jej skončení pracoval na Baťových hospodárstvách, na Ukrníkách neďaleko Bojníc a v Šimonovanoch pri vtedajších Baťovanoch (teraz Partizánske). V práci si počínal veľmi dobre, čo si všimol vtedajší vedúci Baťových hospodárstiev Trojan, ktorý ho nahovoril, aby išiel študovať na ČVUT (České vysoké učení technické) v Prahe odbor ovocinárstvo – vinárstvo. Školu úspešne ukončil s titulom inžinier. Dlhé roky pracoval na ÚKSUPe (Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky) v Bratislave vo výskume v tomto svojom odbore. Po roku 1968, pôsobil ako agronóm na JRD Hroboňovo a JRD Podunajské Biskupice, odkiaľ aj odišiel do dôchodku. S manželkou Zitou spolu vychovali deti Gemmu, Máriu Reginu a Alžbetu. Svoju rodnú obec Cigeli navštevoval rád, najmä v čase, keď ešte žili jeho rodičia.

Jozef Mjartan - žil v kruhu vysokých politických činiteľov. Narodil sa v roku 1900 v Cigeli. Zomrel v roku 1983. Počas SNP ilegálne pripravoval ľudí z Cigeli na pomoc v SNP. Bol členom okresného revolučného národného výboru v Prievidzi. Po roku 1945 zastával významné štátne a politické funkcie. Žil a býval v Bratislave. Dlhé roky bol predsedom Strany Slovenskej obrody a poslancom SNR.

Stanislav Mjartan - narodil sa v r. 1931 v Rakúsku, kde bola jeho mamička Anna na sezónnych poľnohospodárskych prácach. Zomrel v r. 1977 v Bratislave. Svoj činnorodý život začínal ako robotník v chemickej továrni Závody mieru. V rokoch 1950 až 1951 absolvoval kurz pre prípravu pracujúcich na vysoké školy pri AMU v Prahe. V roku 1956 absolvoval Vysokú školu múzických umení v Bratislave, odbor operného a koncertového spevu. Dva roky pôsobil vo Vojenskom umeleckom súbore. Neskôr sa stal členom Slovenského ľudového umeleckého kolektívu /SLUK/. Od roku 1961 pôsobil ako sólista spevohry Novej scény v Bratislave, kde sa venoval interpretácii spevohry a operety, pričom využíval aj umenie herecké. Tu stvárnil popredné postavy v mnohých známych operetách a operách. V rokoch 1969 až 1972 vyučoval na Pedagogickej fakulte v Prešove. Od roku 1972 pôsobil ako spevák a učiteľ spevu v slobodnom povolání. Host'ovsky účinkoval v Nemecku, Čechách a Rakúsku. Pre Československý rozhlas nahral mnohé árie a ľudové piesne. V duetách vystupoval aj so svojou životnou družkou Betkou Kubánkovou. Bol autorom teoretických úvah o speve v odborných časopisoch.

Agáta Sedliačková rodená Chrebetová – ľudová liečiteľka, narodila sa 5.2.1933 rodičom Helene a Melicherovi v Cigeli. O ľudové liečiteľstvo sa začala zaujímať už ako 16 ročná po ťažkej chorobe, ktorá by iste bola skončila smrťou, nebyť ľudového liečiteľstva. Dostala ju z toho stará žena, ktorá mala podivuhodnú metódu diagnostikovania. Pozerala človeku na nechty na rukách a videla tam stav všetkých ľudských orgánov a pre ňu ďalšie dôležité údaje. Po vyliečení všetko, čo voňalo liečiteľstvom a či medicínou ju priťahovalo neodolateľne. Okrem pitia čajov sa začala

orientovať na liečbu lokálnu, teda obkladovú liečbu zvonku. Najlepším jej učiteľom bola jedna pôrodná asistentka, ktorá mala riadne skúšky. Ovládala dobre anatómiu. Vedela počúvaním s uchom priloženom na holom tele, alebo pohmatom presne až zarážajúco určiť diagnózu. Volala sa pani Kotianová a bola z Jalovca. Jej vďačí za veľa a jej recepty používa dodnes.

Široký je záujem o jej prácu aj v zahraničí. Napočítala, že to bolo vyše 12 európskych štátov, odkiaľ prišli ľudia aj so svojimi novými známymi. Ale boli za ňou aj ľudia z Ameriky, Austrálie či z čiernej Afriky. Zomrela v októbri 2018.

Svoje bohaté skúsenosti a dobré rady vyšli v knižôčke „Staré, dobré a vyskúšané“. Zúčastňuje sa odborných seminárov v oblasti ľudového liečiteľstva, kde vystupuje formou prednášok o svojich skúsenostiach a poznatkoch, ktorých má za tie dlhé roky veľmi veľa.

Mgr. art. Šimon Svitok – operný spevák, narodil sa 16.2.1972 rodičom Božene a Šimonovi. Po skončení Základnej školy v Cigli a v Prievidzi, navštevoval Ľudovú školu umenia v Bojniciach odbor spev, priečna flauta. V rokoch 1990 – 1995 bol absolventom Hudobnej a tanečnej fakulty Vysokej školy múzických umení v Bratislave odbor spev. Štúdium ukončil v roku 1995 s titulom Mgr. art. V súčasnosti pôsobí ako umelecký šéf Štátnej opery v Banskej Bystrici. Jeho koncertná činnosť je zameraná na operné, operetné a muzikálne koncerty. Má naštudovaných takmer 50 postáv v prevažnej miere titulných. Známe sú tiež jeho vystúpenia v rozhlase Gustáv (Zem úsmevov – F. Blehár, Molay), televízia Falke (Netopier – J. Strauss), Archa templárov – D. Dinková.

Jeho zahraničné účinkovanie: Rakúsko, Nemecko, Maďarsko, Rumunsko, Rusko, Švajčiarsko, Španielsko a Japonsko. Pôsobil tiež aj ako hosťujúci sólista opery Slovenského národného divadla v Bratislave, hosťujúci sólista Štátneho divadla v Košiciach, spolupracoval s Komornou operou vo Viedni, spolupráca s Komornou operou v Bratislave. Počas štúdia na Vysokej škole spolupracoval so Slovenskou umeleckou agentúrou SLOVKONCERT.

Ján Svitok - narodil sa 17. 1. 1897 v Cigli, v rodine maloroľníka. Po vychodení základnej školy sa v r. 1911 začal učiť za krajčír. Počas frontových rokov 1915 – 1918 bojoval na rumunskom fronte. Žil v Komárne, kde v r. 1921 vstúpil do KSČ. V r. 1938 prichádza do Prievidze, kde si založil krajčírsku dielňu. V r. 1940 sa v Prievidzi utvorilo ilegálne vedenie KSČ na čele s Jánom Svitkom. V roku 1943 bol za svoju činnosť väznený. Bol zapojený do príprav SNP na Hornej Nitre. Dňa 28. augusta 1944 bol zvolený za predsedu Okresného revolučného národného výboru ORNV. Aktívne so zbraňou v ruke bojoval v SNP. Po oslobodení 4. 4. 1945 prichádza znova do Prievidze a ujal sa funkcie predsedu ONV i OV KSS. V roku 1946 bol zvolený za člena ÚV KSS. Zo zdravotných dôvodov sa v r. 1949 vzdal funkcie predsedu ONV a ďalších funkcií. Zomrel 27. 7. 1949 a je pochovaný v Prievidzi.

Ing. Ľudovít Šušol - narodil sa 1. júla 1927. Zomrel r. 2010 a je pochovaný v Pezinku. Do odbojovej protifašistickej činnosti sa zapojil začiatkom roku 1943, ani nie ako šestnásťročný. Bol členom mládežníckej protifašistickej skupiny. Bol členom partizánskeho oddielu Major. Vojenskú delostreleckú akadémiu ukončil v r. 1951 v hodnosti poručíka. V rokoch 1954 – 1957 študoval na Vojenskej technickej akadémii v Brne. Počas štúdia bol povýšený na kapitána. V r. 1957 nastúpil k novovzniknutému 186. protiletadlovému pluku v Pezinku ako náčelník štábu pluku. V službe tu zotrval do roku 1974 a počas nej bol postupne povýšený až na podplukovníka. V rokoch 1974 – 1990 pracoval vo Výbore ľudovej kontroly SR, v odbore obrany a bezpečnosti. Počas pôsobenia na VLK SR bol povýšený do hodnosti plukovníka. Od 1. 1. 1993 do 30. 6. 1997 už ako dôchodca pracoval na Ministerstve zahraničných vecí SR, v odbore zvláštnych úloh.

Emília Čisáriková, rodená Mikušová - narodila sa 10. 5. 1953 v Handlovej rodičom Márii a Viktorovi Mikušovím. Po skončení základnej školy študovala na ŠUP /Škola umeleckého priemyslu v Bratislave/. V rokoch 1972 – 78 študovala na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave.

Venuje sa predovšetkým grafickému dizajnu za čo spolu s manželom Ladislavom Čisárikom ml. získali viacero domácich a medzinárodných uznaní (okrem iných Zväzu slovenských výtvarných umelcov a Zväzu slovenských architektov za rok 1986). Neskôr sa venuje monumentálnej tvorbe do architektúry v rôznych technikách (textil, mozaika, vitráž a heraldika). Od r. 1991 pôsobí na Slovenskej technickej univerzite v Bratislave a v rokoch 1955 – 96 na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave. V komornej tvorbe do 70 – tých rokov reprezentuje hlavne krajinomaľbu v technike pastel. Diela sa nachádzajú vo viacerých zbierkach doma i v zahraničí. Spolu s manželom vytvorili symboly pre rodnú obec Cigľ a iné obce. V Cigli nachádzame výtvarné riešenie steny v Dome smútku.

MUDr. Anton Mjartan, narodený 14. 2. 1939. Po skončení základnej a strednej školy študoval na Lekárskej fakulte v Bratislave. Po jej skončení odchádza pracovať ako lekár v r. 1965 do kúpeľov Brusno. Neskôr zastával funkciu vedúceho lekára. V tomto významnom pracovnom zaradení bol až do odchodu na dôchodok. Popri tom od r. 1972 do 1992 pôsobil ako lekár hokejovej reprezentácie ČSR dorastu. MUDr. Anton Mjartan je prvým lekárom z našej obce Cigľ.

MUDr. Michal Vážan - narodený 3. 10. 1949. Po ukončení základnej a strednej školy odchádza študovať na Lekársku fakultu UK v Martine. Po jej ukončení pracoval do roku 1977 ako lekár v kúpeľoch Brusno. Od roku 2005 zastáva v kúpeľoch Brusno významnú funkciu vedúceho lekára. V tejto funkcii pracuje doteraz.

Ing. Peter Čertík, narodený 29. 6. 1933 v Cigli rodičom Ondrejovi a Kataríne. Sestra Anna Čertíková, bola rehoľná sestra. Základnú školu navštevoval v Cigli. Po skončení základného

vzdelania začal ďalšie vzdelávanie na Baníckom učilišti v Handlovej, Strednú priemyselnú školu v Handlovej. Popri zamestnaní absolvoval Vyššiu priemyselnú školu banícku tiež v Handlovej. V rokoch 1959 – 65 bol poslucháčom Vysokej školy technickej, Banícka fakulta Košice. Tu študoval popri zamestnaní – diaľkovo. Postgraduálne štúdium popri zamestnaní v rokoch 1967 – 69 absolvoval na Vysokej škole Banskej Ostrava. Jeho pracovné zaradenie až do roku 1979: Banský učeň, štipendista, banský technik – revírnik, banský technik – vedúci odboru práce a miezd, vedúci úseku, výrobný inšpektor, vedúci výroby, referent odboru investičnej výstavby, špecialista a zmocnenec pre asanáciu zosuvov.

Na Banské projekty Bratislava nastúpil v r. 1979 ako projektant pre organizáciu banských koncepcií a projektovanie sanácie zosuvov.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou Cigeľ s počtom žiakov 42, sú tri triedy a dva ročníky sú spojené v jednom.
- Materskú školu navštevovalo 31 detí v dvoch triedach zložených podľa veku.

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Súkromná základná umelecká škola Nedožery - Brezany

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť ako taká sa v obci neposkytuje. Obec v spolupráci s obvodnou lekárkou zabezpečuje raz za dva mesiace predpisovanie liekov a návštevy občanom nad 60 rokov. Ostatné všeobecné ako aj odborné ambulancie sídlia v meste Prievidza.

6.3. Sociálne zabezpečenie

V obci sa nenachádza zariadenie sociálnych služieb. Sociálne služby pre občanov zabezpečujú domovy sociálnych služieb v okolitých obciach (Kanianka, Nitrianske Rudno, Zemianske Kostolany, Nitrianske Pravno). Obec poskytuje na základe žiadostí opatrovateľskú službu, celú agendu má na starosti Spoločný obecný úrad so sídlom v Bojniciach. Obec prostredníctvom školskej jedálne v Koši zabezpečovala v roku 2018 donášku obedov pre dôchodcov, na ktoré aj finančne prispievala.

6.4. Kultúra

Obec prostredníctvom kultúrneho domu organizuje rôzne kultúrne, športové (stolný tenis, cvičenie žien) a celospoločenské akcie. V obci funguje knižnica, Pamätná izba, lyžiarsky vlek, futbalový areál, viacúčelové umelé ihrisko, Detské ihriská, klub Únie žien.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- COOP Jednota Prievidza – potraviny
- Pekáreň
- Pizzéria Šenk
- Pohostinstvá – krčma u Murára, krčmu u Pekárov
- Autodielne- Juraj Svitok, Ľubomír Krausko

V obci nefunguje žiadny významný priemysel. Firma PoľnoVtáčnik, a.s. Lehota pod Vtáčnikom má v prenájme časť lúk a pasienkov v katastri obce, takisto sa venuje aj živočíšnej výrobe – chovu oviec.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6.12.2017 uznesením č. 7-5/2017.

Rozpočet bol zmenený jedenkrát:

- prvá zmena schválená dňa 4.6.2018 uznesením č. 7-3/2018

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2018	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	703 540.-	991 124.-	823 410,68	83,08
z toho :				
Bežné príjmy	702 540.-	722 700.-	756 434,25	104,52
Kapitálové príjmy	1 000.-	239 500.-	47 052,49	19,73
Finančné príjmy	--	28 924.-	19 923,94	68,88
Príjmy RO s právnou subjektivitou			1 442,07	
Výdavky celkom	703540.-	988 924.-	695 606.-	70,34
z toho :				
Bežné výdavky	391 390.-	391 390.-	361 475,66	94,87
Kapitálové výdavky	6 000.-	282 360.-	24 909,60	8,82
Finančné výdavky	75 650.-	75 650.-	72 121,23	95,33
Výdavky RO s právnou subjektivitou	230 500.-	239 524.-	237 099,51	98,98
Rozpočet obce	--	--	127 804,68	

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018
Bežné príjmy spolu	823 410,68
z toho : bežné príjmy obce	756 434,25
bežné príjmy RO	--
Bežné výdavky spolu	695 606,00
z toho : bežné výdavky obce	361 475,66
bežné výdavky RO	237 099,51
Bežný rozpočet	+157 859,08
Kapitálové príjmy spolu	47 052,49
z toho : kapitálové príjmy obce	47 052,49
kapitálové príjmy RO	--
Kapitálové výdavky spolu	24 909,60
z toho : kapitálové výdavky obce	24 909,60
kapitálové výdavky RO	--
Kapitálový rozpočet	+22 142,89
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+180 001,97
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	19 923,94
Výdavky z finančných operácií	72 121,23
Rozdiel finančných operácií	-52 197,29

PRÍJMY SPOLU	823 410,68
VÝDAVKY SPOLU	695 606,00
Hospodárenie obce	127 804,68
Vylúčenie z prebytku (127 804,68 – 46 921,49 = 80 883,19,	46 921,49 + 7 283,48
Upravené hospodárenie obce	73 599,71

Finančné prostriedky vylúčené z prebytku hospodárenia obce:

Prebytok hospodárenia: 73 599,71 Eur, z toho fond údržby: 6 896,26 Eur a rezervný fond: 66 703,45 Eur bol schválený Obecným zastupiteľstvom uznesením 8-3/2019 dňa 12.6.2019. Záverečný účet za rok 2018 bol schválený bez výhrad uznesením č. 8-3/2019 dňa 12.6.2019.

7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Príjmy celkom	823 410,68	1.723 450.-	859 190.-	798 592.-
z toho :				
Bežné príjmy	756 434,25	1.012 450.-	799 190.-	798 592.-
Kapitálové príjmy	47 052,49	10 000.-	60 000.-	--
Finančné príjmy	21 366,01	700 000.-	--	--
Príjmy RO s právnou subjektivitou	--	--	--	--

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Výdavky celkom	695 606,00	1.723 450.-	859 190.-	798 592.-
z toho :				
Bežné výdavky	598 575,17	662 800.-	663 540.-	682 942.-
Kapitálové výdavky	24 909,60	970 000.-	105 000.-	25 000.-
Finančné výdavky	72 121,23	90 650.-	90 650.-	90 650.-
Výdavky RO s právnou subjektivitou	237 099,51	247 800.-	246 700.-	242 000.-

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
Majetok spolu	4 272 593,16	4 195 942,19	4 756 900.-
Neobežný majetok spolu	3 968 309,03	3 763 536,76	4 374 700.-
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok			

Dlhodobý hmotný majetok	3 766 737,15	3 561 964,88	4 173 100.-
Dlhodobý finančný majetok	201 571,88	201 571,88	201 263.-
Obežný majetok spolu	303 531,69	431 776,82	380 500.-
z toho :			
Zásoby			
Zúčtovanie medzi subjektami VS			
Dlhodobé pohľadávky		84,00	
Krátkodobé pohľadávky	9 385,01	14 714,42	7 200.-
Finančné účty	294 146,68	416 978,40	370 000.-
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.			
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.			
Časové rozlíšenie	752,44	628,61	1 680.-

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
Majetok spolu	4 507 373,86	4 389 094,60	4 820 200.-
Neobežný majetok spolu	4 176 739,84	3 922 327,97	4 377 000.-
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok			
Dlhodobý hmotný majetok	3 981 806,96	3 727 395,09	4 273 100.-
Dlhodobý finančný majetok	194 932,88	194 932,88	202 000.-
Obežný majetok spolu	329 728,66	465 988,10	390 500.-
z toho :			
Zásoby	1 116,60	1296,26	1 300.-
Zúčtovanie medzi subjektami VS			
Dlhodobé pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky	11 302,59	19 075,21	15 000.-
Finančné účty	317 309,47	445 532,63	325 000.-
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.			
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.			
Časové rozlíšenie	778,53	905,36	1 100.-

8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
-------	----------------------------	----------------------------	---------------------------

Vlastné imanie a záväzky spolu	4 272 593,16	4 195 942,19	4 282 000.-
Vlastné imanie	2 798 800,61	2 734 147,96	2 802 000.-
z toho :			
Oceňovacie rozdiely			
Fondy			
Výsledok hospodárenia	2 798 800,61	2 734 147,96	2 775 000.-
Záväzky	1 384 799,52	1 348 215,57	1 685 000.-
z toho :			
Rezervy	4 500,-	1 174,-	2 000.-
Zúčtovanie medzi subjektami VS	21 366,01	55 647,04	50 000,-
Dlhodobé záväzky	1 185 320,05	1 127 302,49	1 545 000.-
Krátkodobé záväzky	116 709,46	122 704,04	135 000,-
Bankové úvery a výpomoci	56 904,-	41 388.-	26 000.-
Časové rozlíšenie	88 993,03	113 578,66	402 000.-

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 507 373,86	4 389 094,60	4 300 000,-
Vlastné imanie	2 851 268,34	2 798 435,54	2 850 000.-
z toho :			
Oceňovacie rozdiely			
Fondy			
Výsledok hospodárenia	2 851 268,34	2 798 435,54	2 800 000.-
Záväzky	1 470 499,11	1 444 844,51	1 700 000.-
z toho :			
Rezervy	4 500.-	1 174,-	2 000,-
Zúčtovanie medzi subjektami VS	21 366,01	55 647,04	50 000.-
Dlhodobé záväzky	1 195 807,01	1 136 297,13	1 555 000.-
Krátkodobé záväzky	188 922,09	210 338,34	155 000.-
Bankové úvery a výpomoci	59 904.-	41 388.-	26 000.-
Časové rozlíšenie	185 606,41	145 814,55	402 000.-

8.3 Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	9 385,01	14 714,42

		14 798,42
Pohľadávky po lehote splatnosti	--	--

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	11 302,59	19 075,21
Pohľadávky po lehote splatnosti	--	--

8.4 Závazky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závazky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Závazky do lehoty splatnosti	1 302 029,51 + 56 904,00	1 250 006,53 + 41 388,00 (úvery)
Závazky po lehote splatnosti	--	--

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Závazky do lehoty splatnosti	1 384 729,10 + 59 904,00	1 346 635,47 + 41 388,00 (úvery)
Závazky po lehote splatnosti	--	--

V roku 2018 bolo voči obci začaté exekučné konanie pre nezaplatenú faktúru firme Combin Banská Štiavnica a boli zablokované dva bankové účty v celkovej sume 90 417,40 Eur, výška exekúcie bola zaúčtovaná na účte 261 Peniaze na ceste.

9. Hospodársky výsledok za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	660 847,61	706 795,39	783 100.-
50 – Spotrebované nákupy	80 492,28	95 236,33	90 000.-
51 – Služby	59 485,91	75 460,64	119 000.-

52 – Osobné náklady	134 632,56	150 480,12	150 000.-
53 – Dane a poplatky	1 552,68	448,55	12 400.-
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	19 074,83	8 601,63	9 500.-
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	242 619,16	241 935,85	250 000,-
56 – Finančné náklady	20 042,58	18 911,64	19 000.-
57 – Mimoriadne náklady			
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	102 947,61	115 216,63	133 000.-
59 – Dane z príjmov		504.-	200.-
Výnosy	635 316,07	650 840,07	807 160.-
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	75 407,73	70 294,74	72 000.-
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 – Aktivácia			
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	420 825,88	449 009,45	492 000.-
64 – Ostatné výnosy	104 894,69	80 739,52	168 000.-
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		2 984.-	
66 – Finančné výnosy	160.-	320.-	160.-
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	34 027,77	47 492,36	75 000.-
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-25 531,54	-55 451,32	+ 24 060.-

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume 55 451,32 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad rok 2019
Náklady	865 845,80	923 693,21	902 800.-

50 – Spotrebované nákupy	157 788,64	163 240,62	120 000,-
51 – Služby	73 194,41	86 442,60	120 000.-
52 – Osobné náklady	321 212,54	356 588,19	221 000.-
53 – Dane a poplatky	1 656,28	552,15	12 500.-
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	19 074,83	15 495,63	16 000,-
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	255 590,67	251 510,85	260 000,-
56 – Finančné náklady	20 838,74	19 906,74	20 000,-
57 – Mimoriadne náklady			
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	13 540.-	29 144,04	133 000.-
59 – Dane z príjmov	2 949,69	812,39	300.-
Výnosy	857 639,76	882 995,34	885 160.-
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	187 929,45	163 117,01	130 000,-
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 – Aktivácia			
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	420 825,88	449 009,45	492 000,-
64 – Ostatné výnosy	104 894,69	101 117,01	188 000.-
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia		2 984,00	
66 – Finančné výnosy	160.-	320.-	160.-
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	143 829,74	166 447,87	75 000.-
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-8 206,04	-40 697,87	-17 640.-

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
KŠÚ Trenčín	ZŠ – prenesené kompetencie a vzdel. poukazy	125 129,95
KŠÚ Trenčín	MŠ - predškolači	1 714,-
KSÚ Trenčín	Stavebný poriadok	1 386,39
MV SR	REGOP	412,17
Okresný úrad	Na voľby	622,75
Úrad vlády SR	Detské ihrisko	9 500,-
ÚPSvaR	Na aktivačnú činnosť	15 643,18
VÚC Trenčín	Na Pochod vďaka SNP	2 800,-
DPO SR	Materiálno technické vybavenie DHZ	3 000,-
Úrad vlády	Bezpečnostný chodník	9 000,-
MV SR	Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice	28 421,49

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 3/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Partizán Cigeľ	Na športovú činnosť a prácu s mládežou	13 000,-
OZ Vrchvoda	Tvorba a ochrana ŽP, akcie pre deti, zájazdy	600,-
Únia žien	Zachovávanie tradícií, ľudové podujatia	500,-

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018 :

a) obec

- Modernizácia miestneho rozhlasu 14 465,10 Eur
- Rekonštrukcia budovy SŠ 3 201,89 Eur

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- Kamerový systém 5 000,-
- Kúpa bytového domu 666 000,-

- | | |
|-------------------------------------|----------|
| - Vybudovanie detského ihriska | 11 000,- |
| - Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice | 30 000,- |
| - Dopravné značenie | 10 000,- |

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor .

11. Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie

Obec má kladný dopad na životné prostredie, nakoľko separujeme komunálny odpad, vykonáva dohľad nad výrubom stromov a dohliada na ochranu ovzdušia.

12. Vplyv účtovnej jednotky na zamestnanosť

Obec má kladný dopad na zamestnanosť, nakoľko obec zamestnávala dlhodobo nezamestnaných občanov v zmysle dohody o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja regionálnej a miestnej zamestnanosti podľa § 50j zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti v z. n. p., ktorí vykonávali aktivačné a prospešné služby pre obec Cigľ a občanov.

13. Náklady v oblasti výskumu a vývoja

Obci v roku 2018 nevznikli náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

14. Dodatok správy audítora o overení súladu konsolidovanej výročnej správy (uvádza údaje z individuálnej účtovnej závierky) s individuálnou účtovnou závierkou a s konsolidovanou účtovnou závierkou

Vypracovali: Blažena Máliková
PhDr. Štefan Mjartan

Schválil: PhDr. Štefan Mjartan

V Cigli dňa 18.2.2020